

Kære medlemmer,
I denne tid, hvor julen og nytåret er passeret og hyggelige dage. Lad os så i denne beretning tage et øjeblik til at reflektere over året, der er gået, og glæde os over vores fælles engagement dommergerningen.

Jeg vil gerne starte med at byde særlig velkommen til dommerklubbens fremmødte æresmedlemmer og vores eneste gæst i aften Elin vores Dommerpåsætter.

Jeg vil gerne udtrykke en dybfølt tak til jer alle i bestyrelsen og i udvalg for det frivillige arbejde i udfører det har været til stor gavn. Jeres dedikation og engagement har gjort en forskel.

Bestyrelsen har i løbet af året holdt et passende antal møder fysisk, på teams og telefon hvor vi har lagt grunden til aktiviteter i det forløbne år. Året der gik var det første år uden corona regler og derfor også spændende at tage af sted til kamp uden diverse restriktioner.

DBU Jylland

Vi har igen i år haft et rigtig godt samarbejde med regionen, bevarer vi har haft et par meningsudvekslinger, men det er vel hvad der forekommer i ethvert godt ægteskab.

Der har været de almindelige små ting omkring utilfredshed med dommere hvor man mener sig bortdømt, næsten alle gange beror det på manglende kendskab til loven fra spillere og trænere, men vi ser

også at hvis det går godt med et hold, så hører man ikke klager.

I år er der den lille teorigennemgang det vil sige at der er den obligatoriske teori gennemgang, vi ser gerne at i tilmelder jer til den fysiske i stedet for online hvis der er mulighed for dette. Nye dommere der rykkes op skal igennem teori test og fysisk test, Dommerklubben har et par medlemsmøder hvor vi har loven som gennemgående tema og der kommer et par flere, DBUjylland har løbende teori som man kan gennemgå online. Få jer nu tilmeldt hvor der er mulighed for det, vi kan bare konstatere at der nogle steder er store huller i jeres lovkendskab, dette gælder en stor del af os, men især de nyere dommere som har taget online kurset oplever vi nogle grundlæggende mangle, vi og DBUJ prøver ihærdigt at afhjælpe disse mangler.

Når vejret bliver til det vil vi lægge et kursus udenfor hvor vi vil opstille forskellig cases som i som dommere skal forholde jer til.

Vi har i år endelig fået nedsat et dommerudvalg i region 4 efter 4 lange år, og i stedet for et udviklerudvalg og et dommerudvalg, er disse samlet i et udvalg, dommerudvalget, det gør det lang lettere at gennemskue.

Udvalget har følgende medlemmer: Jan Kirkensgård formand for udvalget, Toni Lyng, Holger Martensen, Dennis Christiansen og Andreas Lau

Dommerudvalget havde deres første fysiske møde her i sensommeren 2023, vi glæder os rigtig meget over at de er kommet godt i gang.

Vi har i år også haft tilgang af nye dommere og det er vi rigtig glade for, men hvor er der mange der falder fra, de finder ud af

måske efter en enkelt kamp nej det er alligevel ikke os og så surfer man hurtigt videre til næste tilbud. Det er faktum i dag at der er så mange tilbud til dem derude at man bare vælger en ny fritidsbeskæftigelse.

Så derfor er fastholdelse et gennemgående tema i dommerklubben men det er rigtig svært, som sagt mange kommer slet ikke ud at dømme andre får måske dømt tre fire kampe og så stopper de.

Netop på grund af det afholder vi igen i år dommer camp i Haderslev pinselørdag for nyere dommere som et led i fastholdelses processen, i år udvider vi yderligere sådan at vi har tre baner og deltagelse af tre dommerklubber i Sydjylland, ja måske op til veje. Det vil sige vi har mulighed for at tilbyde en lærerig dag hvor dygtige udviklere vil hjælpe dem godt på vej, desuden vil hver dommer blive optaget

med veo kamera, samtidig vil der være mulighed for at danne nye relationer socialt og fagligt mellem 15 og 20 nyere dommere.

Der har i årets løb også været spørgsmål ude om tøjpakker, det er bestyrelsens holdning at vi vil afvente udløbet af aftalen med Diadora 1.1 2025, vi tror at der er tegn på at man derefter vil lave en samlet aftale med DBU og DFU om brug af Hummel. Derfor påtænker vi at give en tøjpakke til alle dommere. Vi har som det blev aftalt lavet forskellige arrangementer for at nedbringe klubbens formue en smule det har gjort at vi de sidste par år har kigget ind i kalkulerede underskud.

Det har jo nok ikke undgået nogens opmærksomhed at inflationen har grebet om sig og den rammer også os, derfor har vi med i overvejelserne at kontingentet igen stiger til det den har været indtil 2018

nemlig 400,-kr i stedet for 200,-kr, vi vil nok gøre dette gældende fra hurtigst muligt. Dette vil også gøre at vi med god samvittighed kan tilbyde jer alle et ny sæt dommertøj uanset hvilket mærke det bliver. Sammen med kampafgiften vil vi dog stadig have en af de laveste kontigenter, hvis ikke den laveste i Jylland.

Årets breddedommer i region 4 blev i år Preben Wortmann, der var i 2023 fokus på de "stille eksistenser" som dag ud og dag ind tager de kampe de bliver påsat uden at kny og møder op til klubbens arrangementer, måske kunne nogle lære af dette, et stort tillykke til dig Peter.

Futsal

Også i år er der blevet dømt Futsal.

Men også her, kan man mærke tilbagegangen af hold.

Det skyldes nok især, den stigende aktivitet i den udendørs vinterturnering.

Region fires Dommerudvalg vil øge opmærksomheden vedrørende uddannelse af både nye og nuværende dommere, samt at antallet af udviklinger skal øges.

Men som alle steder stiger gennemsnitsalderen for dommerne.

Uheldigvis var desværre ikke fokus på det, at vi har dommere stående på spring, for at tage uddannelsen, da der blev oprettet et om-line kursus uden, at navngive dommere, eller klubben fik besked. Det håber vi vil blive bedre i fremtiden.

Der var dog også et par situationer til eftertanke: Hvad gør man, hvis der ikke er, en futsalbold til rådighed i en senior kamp,

hvor der både var mødt to dommere og en udvikler op?

Dommeren aflyste kampen, men fik efterfølgende besked på, at ingen ville få udbetalt, hverken honorar, eller kørsel, dette gjaldt også udvikleren.

Men efter en del kommunikation mellem dommeren og DBU Jylland, hvor man bl.a. fik fastslået, at det lokale disciplinær udvalg, ikke kan træffe en sådan beslutning, men at afgørelsen vedr. dommerforhold, afgøres af DBU Jylland dommerudvalg.

Afgørelsen var at kampen, skal forsøges afholdt, med den bold, der nu var til rådighed. I dette tilfælde en udendørs bold. Kunne være "sjovt" hvis der kun var en håndbold til rådighed.

I de to dommers næste kamp, var hallen ikke til rådighed.

Der skulle spilles håndbold med Sønderjyskes 2. Hold. Der havde flyttet deres kamp, uden at tage hensyn til at hallen var bestilt til futsal.

Løsningen blev, at kampen blev flyttet til Skansen (Sønderjyske Håndbold hjemmebane)

Jo, jo, der er plads til forbedring.

DFU

Det er jo ingen hemmelighed at vi siden 2020 har haft et noget anstrengt forhold til vores moderklub, Vi havde et veldrevet DFU indtil slut 2020. Mistillid fra nogle klubber fik dengang bestyrelsen til at stoppe. Samtidig havde klubben en voldssag som blev den mest kendte i nyere tid der involverede landskendte dagblade højtstående politikere her iblandt en

tidligere statsminister. Vi har siden dette haft et anstrengt forhold til den siddende formand, vi har simpelthen ikke haft tillid til ham.

I november valgte DFU at vælge en ny formand Hedder Jens Rohde forholdsvis ny dommer, han blev uddannet i sensommeren 2021 og er pt indplaceret i serie 2. Vi havde inviteret Jens men han var desværre forhindret, hans kone skal opstilles som borgmesterkandidat i Viborg, der er jo blevet en plads ledig efter at Ulrik Wilbæk ikke genopstiller.

Klubben og bestyrelsen

Jeg vil nu tage valghandlingen lidt på forskud, mine kolleger og jeg har alle givet hinanden håndslag på at fortsætte det næste år eller valgperioden ud.

Når det så er sagt er det slut efter 24 år for mit vedkommende i 2026, jeg kan mærke

på mig selv at flammen ikke brænder så ivrigt mere som den gjorde for år tilbage,det bliver så kun aktuelt hvis vi genvælges.

Det vil blive 16 år som formand for klubben... (jeg tror jeg har slået rekorden for formænd i klubben).., 10 år som medlem af JFUs bestyrelse deraf 2 år som næstformand og 1 år som formand og 2 år som næstformand i DFU. Andre af mine bestyrelsesmedlemmer nærmer sig også pensionsalderen.

Vi er derfor blevet enige om aktivere gode kræfter i klubben for, at finde de personer der skal drive vores gode klub videre, kom og hjælp klubben videre og har man et bestyrelsesmedlem i maven jamen så kom på banen.

Det er ingen der siger at det er den rigtige bestyrelses konstruktion vi har i øjeblikket, ej heller at vi har et dommerudvalg der ser ud som det gør nu, alt skal på bordet og

endevendes sådan at vi gamle bestyrelsesmedlemmer kan overgive depechen til de nye med god samvittighed. Et lille nyt tiltag som vi påtænker er, at dommerudvalget skifter navn til indstillingsudvalget, opgaverne er de samme, men der har været forvirring om hvem der var hvad. Dommerklub bestyrelse, dommerudvalg i klubben, dommerudvalg region 4 og dommerudvalg DBU Jylland. Derfor er der mener bestyrelsen behov for et navneskift

Afslutning

En stor tak til dig Elin for et godt samarbejde, Martin også en tak til regionskontoret vil du tage den med dig til dine ansatte på kontoret i Vejen.

Jeg håber, I alle er klar til et spændende forår i 2024! Det er en fantastisk tid at være en del af vores klub, og jeg er sikker på, at der venter os mange spændende kampe og udfordringer.

Uanset hvilket niveau i dømmes på, husk altid, at gøre jeres bedste der står to hold på banen som har en klar forventning at der netop det i gør. Lad os gå ind til hver kamp med en positiv indstilling og en tro på egne evner.

Jeg ønsker alle dommere en fantastisk forårssæson. Lad os give den gas, nyde hvert øjeblik og skabe minder, der vil vare ved. Lad os altid huske, at vi er en klub, der står sammen og hvor medlemmerne støtter hinanden.

TAK

